
Mitteilung zu 
Tarifänderungen im Jahr 2026

Liebe Kundin, lieber Kunde

Per 1. Januar 2026 bleiben die Strompreise für unsere Kundinnen und Kunden insge-
samt stabil. 

Der Strompreis setzt sich aus drei Teilen zusammen: dem Energietarif, dem Netznut-
zungstarif und den Abgaben an Bund und Gemeinde. 
 
Die Energiekosten gehen leicht zurück. Grund dafür sind tiefere Beschaffungspreise 
an den europäischen Strommärkten. Auch die Netznutzung wird günstiger, da wir die 
Kosten für Betrieb und Unterhalt des Netzes senken können. Neu werden jedoch die 
Messkosten als eigene Position ausgewiesen. Für einen physischen Zähler betragen 
diese CHF 9.00 pro Monat. Gleichzeitig haben wir den Grundpreis reduziert. Mit der 
Einführung von Smart-Metern entstehen Ihnen zusätzliche Vorteile: Der Verbrauch 
kann genauer erfasst und künftig auch fernausgelesen werden. 
 
Die Abgaben an die Gemeinde Riggisberg bleiben gleich. Auf nationaler Ebene steigen 
die Kosten für die Stromreserve leicht an, dafür sinken andere Abgaben oder bleiben 
unverändert. Alles in allem zahlen Sie 2026 im Durchschnitt ähnlich viel für Ihren 
Strom wie bisher. 
 
Weitere Informationen finden Sie auf unserer Webseite www.evrag.ch

Freundliche Grüsse
Ihre Energie Versorgung Riggisberg AG
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Stromkennzeichnung 2022

¹  Geförderter Strom: 47.1 % Wasserkraft, 20.0 % Sonnenenergie, 3.6 % Windenergie,  
22.4 % Biomasse, 6.9 % Siedlungsabfälle erneuerbar, 0 % Geothermie

Total aus der Schweiz

Erneuerbare Energien 97.4% 97.4%

Wasserkraft 86.2% 86.2%

Übrige erneuerbare Energien 5.1% 5.1%

 Sonnenenergie 5.1% 5.1%

 Windenergie 0.0% 0.0%

 Biomasse 0.0% 0.0%

 Siedlungsabfälle 0.0% 0.0%

 Geothermie 0.0% 0.0%

Geförderter Strom 1 6.1% 6.1%

Nicht erneuerbare Energien 2.6% 2.6%

Kernenergie 2.6% 2.6%

Fossile Energieträger 0.0% 0.0%

 Erdöl 0.0% 0.0%

 Erdgas 0.0% 0.0%

 Kohle 0.0% 0.0%

 Siedlungsabfälle 0.0% 0.0%

Total 100.0% 100.0%

Der an unsere Kunden gelieferte Strom stammt aus der Schweiz und wurde produziert aus:

Insgesamt lieferte die EVR AG im Jahr 2022 

rund 9‘433 MWh Strom an Ihre Kunden. 

Weiterhin kam der Strom der EVR AG grössten-

teils aus erneuerbaren Energien, überwiegend 

aus Schweizer Wasserkraft. 

Der Anteil von Strom aus lokaler Sonnenenergie 

ist erfreulicherweise auf 5.1% des gesamten 

Endkundenabsatzes gestiegen. Der Zubau von 

weiteren Photovoltaikanlagen im Netzgebiet 

der EVR AG ist hier deutlich sichtbar. 

Ein kleiner Anteil von 2.6% des gelieferten 

Stroms kam aus Kernkraftwerken. Dies kommt 

daher, dass einige unserer Kunden explizit die 

nicht-erneuerbaren Tarife wünschen.

  Wasserkraft 86.2 %
  Übrige erneuerbare Energie 5.1 %
  Geförderter Strom 6.1 %

EVR-Website  
in neuem Kleid

www.evrag.ch

Unsere neue Website mit 

vielen hilfreichen Informati-

onen ist online.

Neuerungen beim 
Rechnungsversand

Die erste Möglichkeit ist der E-Mail-Versand. 

Wenn Sie diese Option bevorzugen, senden wir 

Ihnen Ihre Rechnung ab sofort per E-Mail zu. 

Teilen Sie uns einfach Ihre E-Mail-Adresse mit 

und wir erledigen den Rest. 

Die zweite Möglichkeit ist 

eBill. Mit eBill erhalten Sie 

Ihre Rechnung direkt im 

Onlinebanking. Sie können 

Ihre Rechnung einfach 

online überprüfen und 

bezahlen. Um eBill zu nutzen, müssen Sie den 

Service «eBill» in Ihrem Onlinebanking aktivie-

ren und uns als Rechnungssteller auswählen. 

Weitere Informationen hierzu finden Sie unter 

www.eBill.ch. 

Wenn Sie Ihre Rechnung weiterhin per Post 

erhalten möchten, müssen Sie nichts unter-

nehmen.

Neue Optionen für Sie: Sie können jetzt 

auswählen, wie Sie Ihre Rechnung von uns 

erhalten möchten. Neben dem herkömmli-

chen Postversand haben wir zwei weitere 

Möglichkeiten für Sie eingerichtet.

STROM



NS ET für Haushaltskundinnen und -kunden

-	 Ihr Standard-Stromprodukt für Haushalte und kleinere Betriebe mit einem Jahresverbrauch  
	 bis 50’000 kWh.
-	 Einheitstarif (ET): Der Strom kostet rund um die Uhr gleich viel – von 00:00 bis 24:00 Uhr

Kosten nach Verbrauch 2026 2025 Veränderung
exkl. MwSt. Rp./kWh Rp./kWh Rp.

Energie
Energie erneuerbar 17.05 17.65 -0.60 -3,4%
Netznutzung
Arbeitspreis 13.60 14.30 -0.70 -4,9%
Systemdienstleistung Swissgrid 0.27 0.55 -0.28 -50,9%
Abgaben
Leistungen Gemeinde Riggisberg 0.80 0.80 0.00 0,0%
Stromreserve 0.41 0.23 +0.18 +78,3%
Solidaritätszuschlag 0.05 neu
Netzzuschlag 2.30 2.30 0.00 0.0%
Strompreis 34.48 35.83 -1.35 -3,8%
Strompreis inkl. 8,1% MwSt. 37.27 38.73 -1.46 -3,8%

Rückerstattung 
Speicher mit Eigenverbrauch -16.63 neune neu

monatliche Kosten
exkl. MwSt.
Grundpreis CHF/Monat CHF/Monat CHF

5.83 10.00 -4.17 -41,7%
Messkosten
Direktmessung
Virtuelle Messung

9.00
0.50

neu
neu

Option Rp./kWh Rp./kWh Rp
Energie nicht erneuerbar -0.35 -0.35 0.00 0,0%

Vergleich Standardprodukt für Haushalte



Kosten nach Verbrauch 2026 2025 Veränderung
exkl. MwSt. Rp./kWh Rp./kWh Rp.

Energie
Energie erneuerbar 16.00 16.60 -0.60 -3,6%
Netznutzung
Arbeitspreis 10.50 11.20 -0.70 -6,3%
Systemdienstleistung Swissgrid 0.27 0.55 -0.28 -50,9%
Abgaben
Leistungen Gemeinde Riggisberg 0.80 0.80 0.00 0,0%
Stromreserve 0.41 0.23 +0.18 +78,3%
Solidaritätszuschlag 0.05 neu
Netzzuschlag 2.30 2.30 0.00 0.0%
Strompreis 30.33 31.68 -1.35 -4,3%
Strompreis inkl. 8,1% MwSt. 32.79 34.25 -1.46 -4,3%

Rückerstattung 
Speicher mit Eigenverbrauch -13.53 neune neu

monatliche Kosten
exkl. MwSt.
Grundpreis CHF/Monat CHF/Monat CHF

27.50 40.00 -12.50 -31,3%
Leistung/kW CHF/Monat CHF/Monat CHF

9.50 9.50 0.00 0.0%

Messkosten
Direktmessung
Virtuelle Messung
Halbindirekte Messung

9.00
0.50

30.00

neu
neu
neu

Option Rp./kWh Rp./kWh Rp
Energie nicht erneuerbar -0.35 -0.35 0.00 0,0%

Rp./kvarh exkl. MwSt.
Blindenergie
Anteil >50% Wirkenergie 6.00 6.00 6.00 6.00

power / NS 2 < 100'000 kWh/Jahr

-	 Dieses Produkt richtet sich an Gewerbe- und Industriekundinnen und -kunden mit einem jährlichen 	
	 Stromverbrauch bis 100’000 kWh.
-	 Einheitstarif (ET): Der Strom kostet rund um die Uhr gleich viel – von 00:00 bis 24:00 Uhr

Vergleich Standardprodukt für Gewerbe



Energie Versorgung Riggisberg AG	
c/o NetZulg AG, Bernstrasse 138, 3613 Steffisburg

Öffnungszeiten Telefon	
Montag bis Donnerstag 	08.00 Uhr bis 11.30 Uhr und 13.30 Uhr bis 17.00 Uhr
Freitag 	 08.00 Uhr bis 11.30 Uhr und 13.30 Uhr bis 16.00 Uhr

033 439 42 42
info@evrag.ch
www.evrag.ch

Kontakt zu Ihrem Energiedienstleister


